
 

Ohlášky – neděle 19. 11. 2023 

 

Dnes prožíváme 33. neděli v mezidobí. 

 
 Úterý 21. 11. – Památka Zasvěcení Panny Marie 

v Jeruzalémě 

 Středa 22. 11. – Památka sv. Cecílie, panny a 

mučednice 

 Pátek 24. 11. – Památka sv. Ondřeje Dung-

Laca, kněze, a druhů, mučedníků 
 Příští neděle 26. 11. 2023 bude Slavnost Ježíše 

Krista Krále. 

 

*** 

 
 Dnes 19.11.23 8:00 je 3. neděle v měsíci je mše 

sv. v Sulejovicích 

 Na tuto neděli 19. 11. 2023 vyhlašuje Česká 

biskupská konference kostelní sbírku, jejíž 

výtěžek bude určen na sdělovací prostředky. 

 V týdnu od 19. do 25. 11. 2023 bude probíhat 
Týden modliteb za mládež (TMM). 

 V pondělí 20. 11. 2023 v 17:00 bude první 

společné zasedání pastorační a ekonomické 

rady farnosti. 

 24. 11. 2023 bude opět Večer Chval v kapli ve 
Věžáku, Palackého 6, Lovosice. 

 24. – 26. 11. 2023 bude v Litoměřicích 58. 

diecézní setkání mládeže. Téma: Sociální sítě 

 26. 11. 2023 v 18:00 bude již tradiční Koncert 

při svíčkách v kostele sv. Václava, vystoupí 

učitelé a přátelé ZUŠ Lovosice. 
 V sobotu 2. 12. 2023 ve 14 hod. zveme do 

gotické kaple Hradu Litoměřice na mši svatou 

za císaře Karla IV. 

 Od 4. ledna do 21. března 2024 se bude konat 

seminář Obnova v Duchu Svatém. Budeme se 
scházet každý čtvrtek v 18 hod. v DDKT. 

Podrobnosti na plakátku. 

 

Bohoslužby během týdne 

 

Lovosice, farní kostel sv. Václava 

 
Ne 9:00 

14:00 *  

Út 

bohoslužba slova 

16:30 

St 16:30 

Čt 8:00 
Pá 16:30 

 

* Ne 14:00 - řeckokatolická bohoslužba 

(1. neděle v měsíci + o velkých svátcích) 

 
Čtvrtek 7:30 - 8:00 adorace s výstavem 

Nejsvětější svátosti 

 

*** 

 

Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice 
3. neděle v měsíci v 8:00 

 

*** 

 

Farní kavárna vždy v neděli po mši sv. 
Setkání nad Biblí v pondělí od 18 h na faře 

Náboženství pro školní děti: 

středa od 13:10 (děti před 1. sv. přijímáním) 

a čtvrtek od 14:10 (starší děti) 

 

*** 
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Týdeník Římskokatolické farnosti sv. Václava 
v Lovosicích 



10. Neužitečný služebník (Modlete se a 

konejte) II 
 

Apoštolové a misionáři 

Apoštol má své kvality i nedostatky. Jsou dobří i horší 
služebníci; jsou také služebníci nenápadní i dobře 

viditelní… Budovat Boží království není jako budovat 

výkonnou společnost. Je důležité si to uvědomovat. 

Neženeme se neustále za výsledkem. I když služebník 

pracuje kvůli výsledku, nejde mu jen o něj. 
Velmi obdivuji ty ztracené misionáře, kteří se tolik 

desítek let pachtí v mnoha zemích. Někdy je tam 

pronásledovali, často se jim vysmívají nebo je 

ignorují. Někteří byli mučeni a zavražděni. Po 

pařížské církevní obci, do níž teď patřím, je mi nejblíž 

ta alžírská. Ta je v tomto smyslu velmi zajímavá. 
Doslova ji totiž dusí ohromná masa muslimů, a hlásá 

království lásky. Obdivuji ty kněze, kteří žijí v djebel. 

Někdy jsou dva nebo tři křesťané v malé zastrčené 

vesničce mezi miliony muslimů. Přesto zvěstují Boží 

království s výjimečnou horlivostí. Znám alžírskou 
církev, protože jsem tam byl knězem. Vždycky rád 

sleduji, co se tam děje. Věřím, že kdybychom chtěli 

vidět, jak postupuje Boží království, bude to nejlépe 

patrné v těchto místech. 

Ve Francii nám často jde o výkonnost církve: 

evangelizace, apoštolát. Církev si pořád láme hlavu, 
jak se má prezentovat, jakou má mít image. Tam si 

nikdo lámat hlavu nemusí. Hlásají království Boží 

velmi usilovně. 

Měl jsem vždycky strach z církve plné kněží, kteří 

mají úspěch. Je v tom totiž určité nebezpečí, že se 
budou přeceňovat vnější aspekty jejich mise, zatímco 

Boží království zůstává ukryto a dozrává pomalu. 

Tohle království je především uvnitř. 

Kněz může ve farnosti vykonat neobyčejné věci. Ale 

pokud po jeho odchodu nic nepřetrvá, je to 

katastrofa. Je to známka toho, že Boží království bylo 
budováno vnějškově. Ne v hloubce.  

Rád vzpomínám na faráře z Ars. Působí jako 

výjimečné znamení. Je to patron všech farářů. A není 

na tom nic hloupého, že jsem ho takto popsal. Přišel 

do naprosto rozložené obce. Nikdo ho nevítal. Když 
ráno sloužil mši, přišly se na něj podívat tři stařenky. 

Do kostela střechou teklo a podlaha se rozpadala. A 

podívejte, jak mocně ohlašoval Boží království. 

Pracoval vlastníma rukama, aby dal kostel do 

pořádku, ale nesnažil se tím někoho nalákat. Dostal 

se do velké hloubky díky modlitbě a svému konání. 

Staral se o ty nejchudší. Služebník musí pracovat za 

pěkného počasí i za bouřky. 
Jedním z moderních způsobů, jak hlásat evangelium, 

je využití rádia, televize a tisku. Když se ocitnu před 

mikrofonem nebo kamerou, vždycky chci hovořit 

především o Bohu a o maličkých, abych uspíšil 

příchod jeho království. Je to moderní způsob, jak 

mluvit o Bohu. Dá se samozřejmě kritizovat nebo 
napadat. Když skončím setkání s novináři, nejdříve 

se ptám sám sebe: „Co jsem říkal? Co se stalo? Co 

jsem zanechal těm, kdo mě poslouchali?“ 

Lidé před obrazovkou vnímají Boží slovo. Je to 

zvláštní, protože těm, k nimž hovořím, nevidím do 
tváře. Mluvím o Bohu, jsem služebníkem jeho slova. 

Snažím se na sebe neupozorňovat. Služebník koná 

svou povinnost. To je malá součást té povinnosti. My 

se zdržíme zviditelňování toho, co konáme; Pán udělá 

to ostatní, a to je mnohem víc. 

 
Svatí a služebníci 

Služebník musí mít dar pokory a dar víry. Kristus 

řekl svým služebníkům, že učiní po něm větší věci, 

než učinil on. Mnozí svatí byli těmito „neužitečnými“ 

služebníky, a tedy vzornými příklady služebníků. 
Naše poslání nás vždycky přesahuje. Tak to vnímám 

po mnoha letech kněžské služby. Přesahuje nás ten 

pramen, ta řeka, která v nás plyne a která nám 

nenáleží. My je musíme jen nabídnout dál. Mám moc 

rád otce Pia, velkého světce naší doby. Dokázal 

vstoupit lidem do svědomí a odhalit věci, které daný 
člověk skrýval. Když se ho ptali na jeho výjimečné 

dary a uzdravování, říkal: „Já tomu nerozumím.“ 

Často jsem o téhle větě přemítal. Pán konal skrze něj. 

Vystavěl unikátní nemocnici na léčení srdce, duše a 

těla. To je Boží znamení. 
Měli bychom obdivovat Boží dílo, které přichází skrze 

nás a skrze ostatní, a přitom prožívat pokoru, která 

je při hlásání Božího království nejdůležitější. 
(z knihy Guye Gilberta Evangelium podle svatého lotra 

– 1. kapitola Prosté evangelium) 
 

Texty k rozjímání – 33. týden v mezidobí 
 
Neděle 19. 11. – Mt 25,14-30: Podobenství o 

hřivnách je v Matoušově verzi podáno tak, že každý, 

tedy i málo zdatný, dostává od Pána možnost něco 

podniknout. Klíčové je Pánovo očekávání, že se 

služebníci vrátí s nějakým užitkem, i kdyby byl malý. 

Jako by ani nezáleželo na svěřené hodnotě, ale 
důležité je, co služebník udělal pro to, aby zhodnotil 

svěřené. Třetí služebník „brblá“ na svého Pána, ale 

nedělá nic! Právě obraz lamentujícího služebníka je 

pro církev tak typický. Pán však nebere lamentování 

vážně. Jeho otázka zůstává a nelze ji zamlžit: „Co jsi 

skutečně učinil?“ 
 

Pondělí 20. 11. - 1 Mak 1,10-15.41-43.54-57.62-

64: Spolu s novým stylem, vnuceným řeckou 

nadvládou, přichází porušení zákona, oddání se 

modloslužbě. Dnes, jako tenkrát, je potřeba jít někdy 
proti proudu! 

 

Úterý 21. 11. - 2 Mak 6,18-31: I z nedávné doby ke 

mně mluví vzory statečnosti a odporu. Následování 

Ježíše předpokládá odvahu postavit se většině. 

Připravuji se na to? 
 

Středa 22. 11. - 2 Mak 7,1.20-31: Matka, která 

dodávala odvahu svou statečností, je vzorem pro naše 

chování v církvi. Odvážné ženy, které povzbuzovaly 

své vězněné muže, ač byly nezřídka nucené k 
rozvodu. Vzor pro každodenní nesení břemene v 

dobách klidných! 

 

Čtvrtek 23. 11. - 1 Mak 2,15-29: Horlivost pro 

Hospodina, dnes těžko pochopitelná! Proto říkáme, že 

je málo „povolání“. Vycházela z dobrovolného 
rozhodnutí obětovat se a nešlo-li jinak, odejít z 

civilizace na poušť. A odtamtud zachraňovat… 

 

Pátek 24. 11. - 1 Mak 4,36-37.52-59: Radost a 

obnova národa začaly obnovou chrámu. Poučné i pro 
nás: zůstane jen to, co je napojené na Boha. 

 

Sobota 25. 11. - 1 Mak 6,1-13: Král Antioch, který 

šířil násilí, umírá v zoufalství. Na konci církevního 

roku mohu vzpomenout na všechny pronásledovatele 

církve. Ne s pocitem msty a zadostiučinění, ale spíš s 
lítostí… 


